

| FUERZA AEROSPAECIAL COLOMBIANA DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO | | | |
|--|--|---------------------------|----------------------------|
| Código Contable | Cuentas | 2023 | 2022 |
| | INGRESOS OPERACIONALES | 980.632.566.273,68 | 769.969.274.069,14 |
| 41 | Ingresos Fiscales | 2.079.669.805,21 | 369.365.255,37 |
| 4110 | No tributarios | 2.079.669.805,21 | 369.365.255,37 |
| 4195 | Devoluciones y Descuentos (DB) | 0,00 | 0,00 |
| 42 | Venta de Bienes | 0,00 | 0,00 |
| 4210 | Bienes Comercializados | 0,00 | 0,00 |
| 4295 | Devoluciones y Descuentos (DB) | 0,00 | 0,00 |
| 43 | Venta de Servicios | 17.060.789.410,30 | 18.757.635.730,71 |
| 4305 | Servicios Educativos | 9.988.917.533,98 | 8.708.958.825,65 |
| 4330 | Servicios de Transporte | 49.770.751,00 | 1.434.035.063,00 |
| 4360 | Servicios de Documentación e Identificación | 36.171.367,71 | 33.630.542,92 |
| 4390 | Otros Servicios | 6.993.527.280,61 | 8.589.098.469,14 |
| 4395 | Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios (DB) | -7.597.523,00 | -8.087.170,00 |
| 44 | Transferencias | 72.723.072.623,80 | 60.621.561.399,27 |
| 4428 | Otras Transferencias | 72.723.072.623,80 | 60.621.561.399,27 |
| 47 | Operaciones Interinstitucionales | 891.105.036.284,68 | 693.647.013.288,58 |
| 4705 | Fondos recibidos | 881.374.847.299,68 | 684.496.599.905,03 |
| 4720 | Operaciones de Enlace | 0,00 | 0,00 |
| 4722 | Operaciones Sin Flujo de efectivo | 9.730.188.985,00 | 9.150.413.383,55 |
| 57 | Operaciones Interinstitucionales | 2.336.001.850,31 | 3.426.301.604,79 |
| 5705 | Fondos entregados | 0,00 | 0,00 |
| 5720 | Operaciones de enlace | 2.336.001.850,31 | 3.426.301.604,79 |
| 5722 | Operaciones Sin Flujo de Efectivo | 0,00 | 0,00 |
| | EXCEDENTE (DEFICIT) BRUTO | 980.632.566.273,68 | 769.969.274.069,14 |
| 5 | GASTOS | 992.118.387.763,98 | 959.276.624.482,64 |
| 51 | De Administración | 857.614.520.540,65 | 811.216.104.607,20 |
| 5101 | Sueldos y salarios | 160.590.978.224,95 | 141.097.565.330,53 |
| 5102 | Contribuciones imputadas | 30.488.710.908,60 | 27.827.645.443,37 |
| 5103 | Contribuciones efectivas | 19.592.130.365,12 | 17.458.119.294,46 |
| 5104 | Aportes sobre la nómina | 7.088.845.700,00 | 6.187.805.400,00 |
| 5107 | Prestaciones Sociales | 222.799.047.162,54 | 130.781.145.553,36 |
| 5108 | Gastos de Personal Diversos | 3.086.446.218,39 | 3.380.092.022,48 |
| 5111 | Generales | 408.441.327.489,95 | 478.893.692.561,15 |
| 5120 | Impuestos-contribuciones y tasas | 5.527.034.471,10 | 5.590.039.001,85 |
| 53 | Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones | 132.073.924.044,47 | 135.979.161.975,14 |
| 5347 | Deterioro cuentas por cobrar | 0,00 | 0,00 |
| 5350 | Deterioro de Inventarios | 0,00 | 0,00 |
| 5351 | Deterioro de Propiedades, Planta y Equipo | 0,00 | 0,00 |
| 5357 | Deterioro de Activos Intangibles | 0,00 | 0,00 |
| 5360 | Depreciaciones de Propiedades, Planta y Equipo | 129.865.929.484,47 | 132.739.458.448,92 |
| 5366 | Amortizaciones de Activos Intangibles | 2.207.994.560,00 | 3.239.703.526,22 |
| 5369 | Provisión Por Garantías | 0,00 | 0,00 |
| 5373 | Provisiones Diversas | 0,00 | 0,00 |
| 54 | Transferencias y Subvenciones | 2.429.943.178,86 | 12.081.357.900,30 |
| 5423 | Otras Transferencias | 2.429.943.178,86 | 11.321.395.839,10 |
| 5424 | Subvenciones | 0,00 | 759.962.061,20 |
| | EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL | -11.485.821.490,30 | -189.307.350.413,50 |
| 48 | Otros Ingresos | 104.536.452.508,93 | 114.298.205.897,97 |
| 4802 | Financieros | 254.697.577,67 | 59.092.203,20 |
| 4806 | Ajuste por diferencia en cambio | 6.745.060.064,48 | 4.338.152.785,33 |
| 4808 | Ingresos Diversos | 97.536.694.866,78 | 109.900.960.909,44 |
| 4830 | Reversión de las Pérdidas por Deterioro de Valor | 0,00 | 0,00 |
| 58 | Otros Gastos | 7.826.998.853,88 | 18.939.421.628,46 |
| 5802 | Comisiones | 36.675.980,22 | 46.423.155,12 |
| 5803 | Ajuste por diferencia en cambio | 6.369.633.759,19 | 3.903.959.542,56 |
| 5804 | Financieros | 33.520.811,00 | 4.638.768,00 |
| 5816 | Pérdidas por Actualización de Inventarios | 0,00 | 0,00 |
| 5890 | Gastos Diversos | 1.384.792.573,47 | 14.942.445.440,63 |
| 5893 | Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales (DB) (De Ingresos Períodos Contables Anteriores) | 0,00 | 0,00 |
| 5895 | Descuentos en Venta de Servicios | 2.375.730,00 | 41.954.722,15 |
| | EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO | 85.223.632.164,75 | -93.948.566.143,99 |

El Estado de Resultados se encuentra balanceado con los saldos de transferencias tomados de la herramienta de apoyo SAP, el cual incluye el movimiento de SCUN

Nota: En atención a la resolución No. 356 del 30 de diciembre de 2022 de la CGN, reglamentada por la circular MDN-R620230330033760 del 30-03-2023, la firma del Comandante (Unidad) solo se requiere en los cierres trimestrales (Marzo, Junio, Septiembre y Diciembre).

Capitán DIANA ALEXANDRA HERNÁNDEZ RINCÓN
 Contador FAC
 C.C. No. 1.016.006.895
 T.P.No. 172166-T

Teniente Coronel EDILBERTO LEAL HERNANDEZ
 Director Financiero FAC
 C.C. No. 18.370.476

General LUIS CARLOS CORDOBA AVENDAÑO
 Comandante Fuerza Aeroespacial Colombiana
 C.C.No. 16.787.453
 (Adjunto certificación)

CR. Cortés D.
 Vo.Bo. JEADA

BG. Yáñez
 Vo.Bo. CDDAF

MG. Silva
 Vo.Bo. JEMFA